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SUN’IY INTELLEKTNING MEHNAT 
UNUMDORLIGI VA MOBILLIGIGA TA’SIRI
Shakarov Zafar Gafforovich
G.V. Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
Toshkent filiali dotsenti, Phd
Email: zafarshakarov@mail.ru
ORCID: 0009-0001-0750-4637

Annotatsiya: Maqolada sun’iy intellekt (SI) texnologiyalarining mehnat unumdorligi va ishchi kuchi 
mobilligiga ta’siri nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilingan. SI vositalarining ish jarayonlarini avtomatlashtirish, 
mehnatni kuchaytirish, xodimlar malakasini oshirish va mehnat bozorida kasbiy harakatchanlikni faollashtirishdagi 
roli ochib berilgan. Jahon iqtisodiy forumi, Xalqaro mehnat tashkiloti, MakKinzi global instituti va Stenford 
universitetining 2025-yildagi hisobotlari ma’lumotlari asosida SI joriy etilishining iqtisodiy samaralari va ijtimoiy 
xatarlari baholangan. O‘zbekistonda sun’iy intellekt texnologiyalarini 2030-yilgacha rivojlantirish strategiyasi 
doirasida inson kapitalini rivojlantirish va mehnat bozorini raqamli transformatsiyaga moslashtirish bo‘yicha 
ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, generativ sun’iy intellekt, mehnat unumdorligi, mehnat mobilligi, raqamli 
transformatsiya, inson kapitali, mehnat bozori, avtomatlashtirish, malaka oshirish, qayta tayyorlash, mehnat 
bozori polyarizatsiyasi.

Аннотация: В статье проведён теоретический и практический анализ влияния технологий 
искусственного интеллекта (ИИ) на производительность труда и мобильность рабочей силы. Раскрыта 
роль инструментов ИИ в автоматизации рабочих процессов, повышении эффективности труда, развитии 
квалификации работников и активизации профессиональной мобильности на рынке труда. На основе 
данных отчётов Всемирного экономического форума, Международной организации труда, Глобального 
института McKinsey и Стэнфордского университета за 2025 год оценены экономические эффекты и 
социальные риски внедрения ИИ. В рамках Стратегии развития технологий искусственного интеллекта 
в Узбекистане до 2030 года разработаны научно-практические предложения по развитию человеческого 
капитала и адаптации рынка труда к цифровой трансформации.

Ключевые слова: искусственный интеллект, генеративный искусственный интеллект, 
производительность труда, мобильность рабочей силы, цифровая трансформация, человеческий 
капитал, рынок труда, автоматизация, повышение квалификации, переподготовка кадров, поляризация 
рынка труда.

Abstract: This article provides a theoretical and practical analysis of the impact of artificial intelligence (AI) 
technologies on labor productivity and workforce mobility. The study highlights the role of AI tools in automating 
work processes, enhancing labor efficiency, improving employee skills, and stimulating occupational mobility 
in the labor market. Based on data from the 2025 reports of the World Economic Forum, the International 
Labour Organization, the McKinsey Global Institute, and Stanford University, the economic benefits and social 
risks associated with AI adoption are assessed. Within the framework of Uzbekistan’s Artificial Intelligence 
Development Strategy until 2030, scientific and practical recommendations have been developed to strengthen 
human capital and adapt the labor market to digital transformation.

Keywords: artificial intelligence, generative artificial intelligence, labor productivity, workforce mobility, 
digital transformation, human capital, labor market, automation, upskilling, reskilling, labor market polarization.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida ro‘y berayotgan to‘rtinchi sanoat inqilobi sharoitida sun’iy intellekt (SI) texnologiyalari 

ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish sohalarining barcha bo‘g‘inlariga jadal kirib bormoqda. SI nafaqat 
alohida ish operatsiyalarini avtomatlashtirish vositasi, balki mehnat jarayonlarining mazmuni, tashkil etilishi 
va ishchi kuchiga qo‘yiladigan talablarni tubdan o‘zgartiruvchi umumiy maqsadli texnologiya (general-purpose 
technology) sifatida e’tirof etilmoqda. Stenford universiteti ma’lumotlariga ko‘ra, SI dan kamida bitta biznes-
funksiyada foydalanuvchi tashkilotlar ulushi 2023-yildagi 55 foizdan 2024-yilda 78 foizga, generativ SI dan 
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foydalanuvchilar ulushi esa 33 foizdan 71 foizga o‘sdi [14]. MakKinzi kompaniyasining 2025-yilgi global 
so‘roviga ko‘ra, ushbu ko‘rsatkich 88 foizga yetgan bo‘lib, bu zamonaviy texnologiyalar tarixidagi eng jadal 
tarqalish sur’atlaridan biridir [11].

Mehnat unumdorligi har qanday mamlakat iqtisodiy o‘sishining asosiy omili hisoblanadi. Shu bilan birga, 
mehnat mobilligi — xodimlarning kasblar, tarmoqlar va hududlar o‘rtasida harakatlanish qobiliyati — mehnat 
bozorining moslashuvchanligini va inson kapitalidan samarali foydalanishni ta’minlaydi. SI texnologiyalari ushbu 
ikki ko‘rsatkichga bir vaqtning o‘zida, ammo turlicha yo‘nalishlarda ta’sir ko‘rsatadi, bu esa mazkur muammoni 
chuqur ilmiy tahlil qilishni taqozo etadi.

O‘zbekiston Respublikasida ham ushbu yo‘nalishga alohida e’tibor qaratilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi “Raqamli Oʻzbekiston — 2030” strategiyasini tasdiqlash va uni samarali 
amalga oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF-6079-son1 Farmoni [1] hamda O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2024-yil 14-oktabrdagi “Sunʼiy intellekt texnologiyalarini 2030-yilga qadar rivojlantirish 
strategiyasini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi PQ-358-son2 qarori bilan tasdiqlangan «Sun’iy intellekt texnologiyalarini 
2030-yilgacha rivojlantirish strategiyasi» [2] iqtisodiyot tarmoqlarida SI yechimlarini joriy etish bo‘yicha aniq 
maqsadli ko‘rsatkichlarni belgilab bergan: SI asosida yaratilgan dasturiy mahsulotlar va ko‘rsatilayotgan 
xizmatlar hajmini 1,5 milliard AQSh dollariga yetkazish, Yagona interaktiv davlat xizmatlari portalida SI asosida 
ko‘rsatiladigan xizmatlar ulushini 10 foizga yetkazish, SI yo‘nalishida faoliyat yurituvchi 10 ta ilmiy laboratoriyani 
tashkil etish hamda mamlakatning Hukumatning SI ga tayyorligi indeksi (Government AI Readiness Index) 
bo‘yicha dunyoning yetakchi 50 ta davlati qatoriga kirishini ta’minlash. Ushbu vazifalarning bajarilishi bevosita 
milliy mehnat bozorining yangi texnologik sharoitlarga moslashuviga bog‘liqdir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sun’iy intellektning mehnat bozoriga ta’siri masalasi xorijiy iqtisodchilar tomonidan keng o‘rganilgan. D. 

Asemog‘lu va P. Restrepo o‘z ishlarida avtomatlashtirishning «o‘rin bosish samarasi» (displacement effect) 
va «qayta tiklash samarasi» (reinstatement effect) o‘rtasidagi muvozanatni tahlil qilib, texnologik taraqqiyot bir 
vaqtning o‘zida ayrim ish o‘rinlarini yo‘qotishi va yangi vazifalar hamda kasblarni vujudga keltirishini asoslab 
berganlar [5, B. 3–30]. D. Autor esa SI ning to‘g‘ri yo‘naltirilgan holda o‘rta malakali mehnatning qadrini tiklashi 
va «o‘rta sinf» ish o‘rinlarini mustahkamlashi mumkinligi haqidagi konsepsiyani ilgari surgan [6].

E. Brinyolfsson va hammualliflari generativ SI vositalarining bilim talab qiluvchi mehnatga ta’sirini yirik 
empirik ma’lumotlar asosida o‘rganib, mijozlarga xizmat ko‘rsatish sohasida SI yordamchisidan foydalangan 
xodimlar unumdorligi o‘rtacha 14–15 foizga, kam tajribali va past malakali xodimlarda esa 30 foizdan ortiq 
oshganini aniqlaganlar [8, B. 889–942]. S. Noy va V. Jangning «Science» jurnalida e’lon qilingan tajriba 
natijalariga ko‘ra, generativ SI yozma-tahliliy vazifalarni bajarish vaqtini o‘rtacha 40 foizga qisqartirgan va natija 
sifatini 18 foizga yaxshilagan [13, B. 187–192].

Mehnat mobilligi nazariyasi doirasida G. Bekkerning inson kapitali konsepsiyasi muhim o‘rin tutadi: 
xodimning malakasi, bilimi va o‘rganish qobiliyati uning kasbiy harakatchanligini belgilaydi [7]. Zamonaviy empirik 
tadqiqotlarda SI ko‘nikmalariga ega mutaxassislarning ish haqi ustamasi (AI wage premium) va tarmoqlararo 
harakatchanligi yuqori ekanligi qayd etilgan. Xalqaro mehnat tashkiloti ekspertlari P. Gmirek, J. Berg va boshqalar 
tomonidan ishlab chiqilgan kasblarning generativ SI ta’siriga uchrash global indeksi esa kasblar tarkibidagi 
o‘zgarishlarni miqdoriy baholashning uslubiy asosini yaratdi [9]. Akademik Kalandar Abduraxmonovning 2024-
yilda chop etilgan “Iqtisodiyotda sun’iy intellekt asoslari” darsligida sun’iy intellektning ish joyiga ta’siri, hozirgi 
holati, kelajakdagi istiqbollari, uning ish bilan bandlikka va mehnat unumdorligiga ta’siri batafsil tahlil qilingan 
bo‘lsa [3], 2025-yilda esa akademik Kalandar Abduraxmonov va professor Nodira Zokirovalar tomonidan chop 
etilgan “Sun’iy intellekt davrida mehnat iqtisodiyoti” darsligida sun’iy intellektning mehnat bozori va ijtimoiy-
mehnat munosabatlariga ta’siri, mehnatni tashkil etish, ish haqi va motivatsiya, raqamli davrda inson kapitali, 
sun’iy intellektni joriy etish orqali mehnat unumdorligini oshirish hamda innovatsion yondashuvlar masalalari 
yoritilgan [4].

Shuningdek, boshqa mahalliy olimlar ishlarida O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi, ishchi 
kuchini qayta tayyorlash va raqamli ko‘nikmalarni shakllantirish masalalari tadqiq etilgan, biroq SI ning mehnat 
unumdorligi va mobilligiga kompleks ta’siri alohida tadqiqot predmeti sifatida hali yetarlicha o‘rganilmagan.

Tadqiqot metodologiyasi
Tadqiqot jarayonida ilmiy bilishning umumiy va maxsus usullaridan foydalanildi: tizimli yondashuv, qiyosiy 

tahlil, statistik ma’lumotlarni umumlashtirish va guruhlash, induksiya va deduksiya, mantiqiy fikrlash usullari. 
Axborot manbai sifatida xalqaro tashkilotlar — Xalqaro mehnat tashkiloti (XMT), Jahon iqtisodiy forumi (JIF), 

1	  https://lex.uz/ru/docs/-5030957
2	  https://www.lex.uz/docs/-7158604
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MakKinzi global instituti, Stenford universitetining inson markazidagi SI instituti (HAI) hisobotlari, nufuzli ilmiy 
jurnallarda chop etilgan empirik tadqiqotlar natijalari hamda O‘zbekiston Respublikasining me’yoriy-huquqiy 
hujjatlari xizmat qildi. Tahlilda asosan 2023–2025-yillarda e’lon qilingan eng so‘nggi ma’lumotlardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
SI texnologiyalari mehnat unumdorligini bir necha asosiy kanallar orqali oshiradi:
vazifalarni avtomatlashtirish — takrorlanuvchi, standart operatsiyalarni (ma’lumotlarni kiritish, hujjatlarni 

qayta ishlash, hisobotlar tuzish) SI zimmasiga yuklash orqali xodimning ish vaqti yuqori qo‘shimcha qiymat 
yaratuvchi faoliyatga yo‘naltiriladi; 

mehnatni kuchaytirish (augmentation) — SI vositalari xodimning tahliliy, ijodiy va kommunikativ 
imkoniyatlarini kengaytiradi: qarorlar qabul qilishda ma’lumotlarga asoslangan tavsiyalar beradi, matn, kod va 
vizual kontent yaratishda yordam ko‘rsatadi; 

boshqaruv samaradorligini oshirish — SI asosidagi prognozlash, rejalashtirish va resurslarni optimallashtirish 
tizimlari ishlab chiqarish yo‘qotishlarini kamaytiradi, kadrlarni saralash va baholash sifatini oshiradi; 

innovatsion jarayonlarni tezlashtirish — yangi mahsulot va texnologiyalarni ishlab chiqish siklining qisqarishi 
uzoq muddatda umumiy omillar unumdorligini (TFP) oshiradi. 

Empirik tadqiqotlar ushbu samaralarni miqdoriy jihatdan tasdiqlaydi. Brinyolfsson va hammualliflarining 
5 mingdan ortiq xodim ma’lumotlari asosidagi tadqiqotida generativ SI yordamchisi soatiga hal qilingan 
muammolar sonini o‘rtacha 14–15 foizga oshirgani, eng katta samara esa aynan kam tajribali xodimlarda 
kuzatilgani aniqlangan [8]. Bu SI ning malaka bo‘yicha «tekislagich» vazifasini bajarishi — yangi xodimlarning 
tajribali mutaxassislar darajasiga yetib olish muddatini qisqartirishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Makroiqtisodiy miqyosda MakKinzi global instituti hisob-kitoblariga ko‘ra, generativ SI jahon iqtisodiyotiga 
yiliga 2,6–4,4 trillion AQSh dollari miqdorida qo‘shimcha qiymat qo‘shishi mumkin [12]. Goldman Sachs 
tahlilchilari esa SI keng joriy etilgan taqdirda global mehnat unumdorligi o‘sishi yiliga qo‘shimcha 1,5 foiz 
bandga ko‘tarilishi va o‘n yil ichida jahon yalpi ichki mahsuloti qariyb 7 foizga (taxminan 7 trillion dollarga) 
oshishi mumkinligini prognoz qilganlar [10]. Bunda samara avvalo bilim talab qiluvchi sohalarda — moliya, 
dasturiy ta’minot, marketing, ta’lim, tibbiyot va huquqiy xizmatlarda namoyon bo‘ladi.

Shu bilan birga, SI ni joriy etish bilan undan real iqtisodiy samara olish o‘rtasida sezilarli uzilish mavjud. 
MakKinzining 2025-yilgi global so‘rovi natijalariga ko‘ra, tashkilotlarning 88 foizi kamida bitta biznes-funksiyada 
SI dan foydalansa-da, ularning uchdan ikki qismi hali ham tajriba-sinov (pilot) bosqichida qolmoqda, faqat 6 foizga 
yaqini SI dan korxona foydasiga (EBIT) 5 foizdan ortiq hissa olayotgan «yuqori samarali» tashkilotlar toifasiga 
kiradi [11]. Bu holat iqtisodiy adabiyotda «unumdorlik paradoksi» deb ataluvchi hodisani — texnologiyaga 
katta sarmoya kiritilgani holda unumdorlikning kutilgan darajada o‘smasligini aks ettiradi. Demak, SI ning 
unumdorlikka ta’siri avtomatik ravishda yuzaga kelmaydi: buning uchun tashkiliy jarayonlarni qayta loyihalash, 
ma’lumotlar infratuzilmasiga investitsiyalar, xodimlarning raqamli savodxonligini oshirish hamda SI natijalarini 
sifatli nazorat qilish mexanizmlari zarur.

Mehnat mobilligi kasbiy (kasblar o‘rtasida), tarmoqlararo, hududiy va vertikal (mansab pog‘onasi bo‘yicha) 
shakllarda namoyon bo‘ladi. SI ushbu shakllarning barchasiga ta’sir ko‘rsatadi.

Birinchidan, SI kasbiy mobillik zaruratini keskin kuchaytiradi. Jahon iqtisodiy forumining «Kasblar kelajagi – 
2025» hisobotiga ko‘ra, 2030-yilgacha global miqyosda 170 million yangi ish o‘rni yaratiladi va 92 million mavjud 
ish o‘rni qisqaradi, ya’ni sof o‘sish 78 million ish o‘rnini (joriy bandlikning 7 foizini) tashkil etadi; umumiy tarkibiy 
o‘zgarish (structural churn) esa rasmiy ish o‘rinlarining 22 foizini qamrab oladi [15]. Ish beruvchilarning 86 
foizi 2030-yilgacha SI va axborotni qayta ishlash texnologiyalari o‘z biznesini tubdan o‘zgartirishini kutmoqda, 
mavjud ko‘nikmalarning 39 foizi esa shu davrgacha eskiradi [15]. Eng tez o‘suvchi kasblar qatorida katta 
ma’lumotlar mutaxassislari, SI va mashinali o‘qitish muhandislari, axborot xavfsizligi tahlilchilari qayd etilgan. 
Bu xodimlardan muntazam qayta malaka oshirish (reskilling) va ko‘nikmalarni yangilashni (upskilling) talab 
etadi: ish beruvchilarning 85 foizi xodimlarni o‘qitishni ustuvor vazifa deb biladi, ayni paytda 63 foizi ko‘nikmalar 
taqchilligini transformatsiyaning asosiy to‘sig‘i sifatida ko‘rsatadi.

Ikkinchidan, Xalqaro mehnat tashkiloti va Polsha milliy tadqiqot institutining 2025-yilgi qo‘shma tadqiqotiga 
ko‘ra, dunyo bo‘yicha har to‘rtinchi ish o‘rni generativ SI ta’siriga u yoki bu darajada uchraydi, biroq eng yuqori 
ta’sir toifasiga global bandlikning atigi 3,3 foizi kiradi. Mualliflar asosiy xulosa sifatida ish o‘rinlarining ommaviy 
yo‘qolishi emas, balki ularning transformatsiyasi eng ehtimolli ssenariy ekanligini ta’kidlaydilar [9]. Shu bilan 
birga, ta’sir notekis taqsimlangan: yuqori daromadli mamlakatlarda bandlikning 34 foizi, past daromadli 
mamlakatlarda esa 11 foizi SI ta’siriga uchraydi; ayollar bandligida eng yuqori ta’sir toifasining ulushi (4,7 foiz) 
erkaklarnikidan (2,4 foiz) qariyb ikki baravar yuqori. Bu SI ga moslashuv siyosatida gender va hududiy jihatlarni 
hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi.
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Uchinchidan, SI mobillikning o‘ziga xos «ko‘prigi» vazifasini bajaradi. Raqamli ta’lim platformalari, SI 
asosidagi personallashtirilgan o‘qitish tizimlari va karera navigatorlari xodimga yangi kasbni o‘zlashtirish 
yo‘lini qisqartiradi. SI yordamchilari kam tajribali xodimlarning malakali mutaxassislar darajasiga tezroq 
yetib olishiga imkon berib, kasbiy «kirish to‘siqlarini» pasaytiradi va shu orqali kasblararo o‘tishni 
osonlashtiradi.

To‘rtinchidan, SI va raqamli platformalar hududiy mobillikning an’anaviy chegaralarini o‘zgartiradi. Masofaviy 
ish formatlari, frilans platformalari va virtual jamoalar tufayli xodim jismonan ko‘chib o‘tmasdan boshqa hudud 
yoki mamlakat ish beruvchisi uchun ishlashi mumkin. Bu «virtual mehnat mobilligi» fenomenini yuzaga keltirib, 
ayniqsa mehnat resurslari ortiqcha bo‘lgan rivojlanayotgan mamlakatlar yoshlari uchun global mehnat bozoriga 
chiqish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Beshinchidan, kadrlarni saralash va joy-joyiga qo‘yishda SI dan foydalanish mehnat bozorida talab va 
taklifni muvofiqlashtirish sifatini oshiradi: intellektual rekruting tizimlari nomzod ko‘nikmalari va vakansiya 
talablarini aniqroq taqqoslab, ishga joylashish muddatini qisqartiradi va kadrlar qo‘nimsizligini kamaytiradi. 
Ayni paytda algoritmik saralashda kamsitish xavfi va shaxsiy ma’lumotlar himoyasi masalalari alohida huquqiy 
tartibga solishni talab qiladi.

Quyidagi jadvalda xalqaro hisobotlarning SI ning mehnat bozoriga ta’siriga oid asosiy miqdoriy ko‘rsatkichlari 
umumlashtirilgan (1-jadval).

1-jadval
Sun’iy intellektning mehnat bozoriga ta’sirini tavsiflovchi asosiy xalqaro ko‘rsatkichlar (2025-yil holatiga)3

Ko‘rsatkich Qiymati Manba

SI dan kamida bitta biznes-funksiyada foydalanuvchi 
tashkilotlar ulushi 88 % (2024-yilda - 78 %) MakKinzi, 2025

2030-yilgacha yaratiladigan yangi ish o‘rinlari / 
qisqaradigan ish o‘rinlari

170 mln / 92 mln (sof o‘sish 
+78 mln) JIF, 2025

2030-yilgacha eskiradigan ko‘nikmalar ulushi 39 % JIF, 2025

Generativ SI ta’siriga uchraydigan ish o‘rinlari ulushi 
(dunyo bo‘yicha)

25 % (eng yuqori ta’sir 
toifasi - 3,3 %) XMT, 2025

SI yordamchisidan foydalangan xodimlar 
unumdorligining o‘sishi

o‘rtacha 14–15 %, kam 
tajribalilarda 30 % dan ortiq Brinyolfsson va b., 2025

Generativ SI ning jahon iqtisodiyotiga yillik potensial 
hissasi 2,6–4,4 trln AQSh dollari MakKinzi, 2023

SI tufayli global mehnat unumdorligining yillik 
qo‘shimcha o‘sishi (prognoz) +1,5 foiz bandi Goldman Saks, 2023

Tahlil natijalari SI ning mehnat unumdorligi va mobilligiga ta’sir yo‘nalishlarini quyidagicha tizimlashtirish 
imkonini beradi.

Shuni alohida ta’kidlash lozimki, SI ning mehnat bozoriga ta’siri ijtimoiy xatarlardan xoli emas. JIF 
ma’lumotlariga ko‘ra, ish beruvchilarning 41 foizi SI ayrim vazifalarni avtomatlashtirishi munosabati bilan 
shtatlarni qisqartirishni rejalashtirmoqda [15]. Ko‘nikmalar bo‘yicha tabaqalanish — raqamli savodxonlikka 
ega va ega bo‘lmagan xodimlar o‘rtasidagi daromad farqining kuchayishi, o‘rta malakali kasblarning «yuvilib 
ketishi» (mehnat bozori polyarizatsiyasi) hamda algoritmik boshqaruvning xodim avtonomiyasiga salbiy ta’siri 
kabi muammolar davlatning faol mehnat bozori siyosatini taqozo etadi. XMT ekspertlari ta’kidlaganidek, past 
ta’sir ko‘rsatkichi past xatar degani emas: raqamli infratuzilma zaif va mehnat munosabatlari himoyasi yetarli 
bo‘lmagan mamlakatlarda hatto cheklangan miqyosdagi avtomatlashtirish ham zaif tarmoqlarni beqarorlashtirishi 
mumkin (2-jadval).

3	  Muallif tomonidan xalqaro tashkilotlar hisobotlari asosida tuzilgan.
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2-jadval
Sun’iy intellektning mehnat unumdorligi va mobilligiga ta’sir yo‘nalishlari4

Ta’sir ob’ekti Ijobiy ta’sir Xatar va cheklovlar

Mehnat 
unumdorligi

Vazifalarni avtomatlashtirish; qarorlar sifatini 
oshirish; kam tajribali xodimlar unumdorligining 

tez o‘sishi; innovatsiya siklining qisqarishi

Joriy etish xarajatlari; tashkiliy moslashuv 
zaruratligi; «unumdorlik paradoksi»; SI 

natijalariga haddan ortiq ishonish

Kasbiy mobillik
Yangi kasblarning paydo bo‘lishi; qayta 

tayyorlashning arzonlashuvi; personallashtirilgan 
ta’lim; kirish to‘siqlarining pasayishi

Ayrim kasblarning qisqarishi; ko‘nikmalarning 
tez eskirishi (2030 yilgacha 39 %); keksa 

avlod uchun moslashuv qiyinchiliklari

Hududiy 
mobillik

Masofaviy ish va virtual mobillik; global mehnat 
bozoriga chiqish

Raqamli tengsizlik; mamlakatlar va 
hududlararo infratuzilma farqlari

Mehnat bozori 
muvofiqligi

Intellektual rekruting; ko‘nikmalarni aniq 
taqqoslash; ishga joylashish muddatining 

qisqarishi

Algoritmik kamsitish xavfi; shaxsiy ma’lumotlar 
himoyasi masalalari

Ijtimoiy tenglik Past malakali xodimlar uchun malaka 
«tekislagichi» samarasi

Mehnat bozori polyarizatsiyasi; gender tafovuti 
(ayollar bandligida yuqori ta’sir - 4,7 % vs 2,4 

%); daromadlar tabaqalanishi

O‘zbekiston sharoitida SI ning mehnat unumdorligi va mobilligiga ijobiy ta’sirini kuchaytirish uchun quyidagi 
yo‘nalishlar ustuvor hisoblanadi: iqtisodiyotning bazaviy tarmoqlarida (qishloq xo‘jaligi, energetika, bank-moliya, 
davlat xizmatlari, ta’lim va sog‘liqni saqlash) SI yechimlarini bosqichma-bosqich joriy etish; oliy va professional 
ta’lim dasturlariga SI, ma’lumotlar tahlili va raqamli savodxonlik modullarini integratsiya qilish; milliy malaka 
tizimini raqamli ko‘nikmalar talablari bilan uyg‘unlashtirish; ish beruvchilarni xodimlarni qayta tayyorlashga 
rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni (soliq imtiyozlari, subsidiyalar, hammoliyalashtirish) joriy etish; masofaviy va 
platforma bandligini huquqiy tartibga solishni takomillashtirish; ayollar va yoshlarning raqamli ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan maqsadli dasturlarni kengaytirish.

Xulosa va takliflar
O‘tkazilgan tahlil quyidagi xulosalarni shakllantirish imkonini berdi:
– sun’iy intellekt mehnat unumdorligini oshirish va mehnat mobilligini kuchaytirishning strategik omili bo‘lib, 

uning samarasi texnologiyaning o‘zidan ko‘ra uni joriy etishning tashkiliy-iqtisodiy shart-sharoitlariga ko‘proq 
bog‘liqdir: SI dan foydalanuvchi tashkilotlarning 88 foizidan faqat 6 foizga yaqini sezilarli moliyaviy samaraga 
erishmoqda;

– SI xodimni to‘liq o‘rin bosishdan ko‘ra, uning mehnatini kuchaytirish orqali ta’sir ko‘rsatadi; eng katta 
unumdorlik o‘sishi (ayniqsa, kam tajribali xodimlarda 30 foizgacha) «inson + SI» hamkorlik modelida qayd 
etiladi, bu esa XMT ning «transformatsiya, almashtirish emas» degan xulosasini tasdiqlaydi;

– SI mehnat mobilligining barcha shakllarini — kasbiy, tarmoqlararo, hududiy va virtual mobillikni 
faollashtiradi: 2030-yilgacha global mehnat bozorida 22 foizlik tarkibiy o‘zgarish va ko‘nikmalarning 39 foizining 
yangilanishi kutilmoqda, bu esa uzluksiz ta’lim va qayta tayyorlash tizimining samaradorligini hal qiluvchi omilga 
aylantiradi;

– SI joriy etilishining ijtimoiy xatarlari (ko‘nikmalar tabaqalanishi, mehnat bozori polyarizatsiyasi, gender 
tafovuti, algoritmik kamsitish) davlat, ish beruvchilar va ta’lim muassasalarining muvofiqlashtirilgan siyosatini 
talab qiladi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, O‘zbekistonda «Sun’iy intellekt texnologiyalarini 2030-yilgacha rivojlantirish 
strategiyasi»ni amalga oshirish doirasida quyidagilar maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz: inson resurslarini 
boshqarish amaliyotiga SI asosidagi unumdorlikni baholash va kadrlar salohiyatini prognozlash tizimlarini joriy 
etish; korxonalarda xodimlarning raqamli ko‘nikmalarini rivojlantirishning korporativ dasturlarini ishlab chiqish 
va ularni davlat tomonidan hammoliyalashtirish mexanizmlarini yaratish; mehnat bozori monitoringida SI tahliliy 
vositalaridan foydalanishni kengaytirish hamda kasblarning SI ta’siriga uchrash darajasini milliy miqyosda 
baholash (XMT metodologiyasi asosida) bo‘yicha tadqiqotlarni yo‘lga qo‘yish.

4	  Muallif tomonidan xalqaro tashkilotlar hisobotlari asosida tuzilgan.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 197

2026-yil, iyun. 6-son, V-qism

F O Y D A L A N I L G A N  A D A B I Y O T L A R  R O ‘ Y X A T I :
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi “Raqamli Oʻzbekiston — 2030” strategiyasini 

tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PF-6079-son Farmoni // URL: 
https://lex.uz/ru/docs/-5030957

2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024-yil 14-oktabrdagi “Sunʼiy intellekt texnologiyalarini 2030-
yilga qadar rivojlantirish strategiyasini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi PQ-358-son qarori // URL: https://www.lex.
uz/docs/-7158604

3.	 Абдурахмонов Қ.Х. Иқтисодиётда сунъий интеллект асослари [Матн]: дарслик / Қ.Х. Абдурахмонов 
–Тошкент: Ilm-ziyo-zakovat, 2024. – 408 б.

4.	 Абдураҳмонов, К.Х., Зокирова, Н.К. Сунъий интеллект даврида меҳнат иқтисодиёти. Дарслик. – Т.: 
“ILM-MA’RIFAT” нашриёти, 2025. – 356 бет.

5.	 Acemoglu D., Restrepo P. Automation and New Tasks: How Technology Displaces and Reinstates Labor // 
Journal of Economic Perspectives. - 2019. - Vol. 33, No. 2. - P. 3–30.

6.	 Autor D. Applying AI to Rebuild Middle Class Jobs // NBER Working Paper No. 32140. - Cambridge, MA: 
National Bureau of Economic Research, 2024.

7.	 Becker G.S. Human Capital: A Theoretical and Empirical Analysis, with Special Reference to Education. 
3rd ed. - Chicago: University of Chicago Press, 1993. - 390 p.

8.	 Brynjolfsson E., Li D., Raymond L. Generative AI at Work // The Quarterly Journal of Economics. - 2025. 
- Vol. 140, No. 2. - P. 889–942.

9.	 Gmyrek P., Berg J., Kamiński K. et al. Generative AI and Jobs: A Refined Global Index of Occupational 
Exposure // ILO Working Paper 140. - Geneva: ILO, 2025.

10.	 Goldman Sachs. The Potentially Large Effects of Artificial Intelligence on Economic Growth // Global 
Economics Analyst. - 2023.

11.	 McKinsey & Company. The State of AI in 2025: Agents, Innovation, and Transformation. - McKinsey 
QuantumBlack, 2025.

12.	 McKinsey Global Institute. The Economic Potential of Generative AI: The Next Productivity Frontier. - 
McKinsey & Company, 2023.

13.	 Noy S., Zhang W. Experimental Evidence on the Productivity Effects of Generative Artificial Intelligence // 
Science. - 2023. - Vol. 381, No. 6654. - P. 187–192.

14.	 Stanford University HAI. Artificial Intelligence Index Report 2025. - Stanford: Institute for Human-Centered 
AI, 2025.

15.	 World Economic Forum. The Future of Jobs Report 2025. - Geneva: WEF, 2025.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2026. № 6/5

Ingliz tili muharriri: Feruz HAKIMOV
Musahhih: Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Hasan MAQSUDOV

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


